СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ТАТ АРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 25 июня 2021 года

(четвертого созыва)

r. Татарск

РЕШЕНИЕ № 253/f

( Сорок вторая сессия)

Об отчете о деятельности Контрольно-счетного органа
города Татарска Новосибирской области за 2020 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», У ставом города Татарска Новосибирской области, Положением
«О Контрольно-счетном органе города Татарска Новосибирской области»,
заслуш.ав отчет председателя Контрольно-счетного органа Процун Л.В . о
деятельности Контрольно-счетного органа города Татарска
Новосибирской области за 2020 год, Совет депутатов города Татарска
Новосибирской области

РЕШИЛ:
1.Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа города Татарска

Новосибирской области принять к сведению ( отчет прилагается).
2.Настоящий отчет опубликовать в Бюллетене органов местного

самоуправления города Татарска Новосибирской области и разместить в
информационно-телекоммуникационной сети «И_нтернет» на официальном
сайте администрации города Татарска Новосибирской ' области .

3 .Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Татарска

Новосибирской области

Председатель Совета депутатов

:~:::т: Татарска Нrо;;-осибирской

С.С. Серов (r):Лf' / r1 А
' -{
i (~

/1
! \
! \
\ \
1 \

\\ ..,,

ОТЧЕТ

Приложение
к решению Совета депутатов
города Татарска
Новосибирс1<ой области
от 25.06.2021 года № 253

о деятельности Контрольно-счетного органа
города Татарска Новосибирской области

за 2020 год

Согласно У ставу города Татарска Новосибирской области и
Положению о Контрольно-счетном органе города Татарска
Новосибирской области, утвержденному решением восьмой сессии
Совета депутатов города Татарска Новосибирской области (третьего
созыва) от 22.02.2012 № 72 (в редакции решения двенадцатой сессии
Совета депутатов города Татарска Новосибирской области от
21.08.2012 года № 98) (далее - Положение о Контрольно-счетном органе),
Контрольно-счетный орган города Татарска Новосибирской области
является постоянно действующим органом внешнего муниципального
финансового контроля, обладает организационной и функциональной
независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

Настоящий отчет подготовлен в соответствии со ·ст.19 Федерального
закона № 6-ФЗ от 07.02 .2011 года «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований», ст. 18 У става города
Татарска Новосибирской области, разделом 7 Положения о Контрольно
счетном органе. В отчете представлены основные итоги деятельности
Контрольно-счетного органа города Татарска Новосибирской области
(далее - Контрольно-счетный орган) за отчетный период, результаты
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,
подготовка на основе их результатов рекомендаций и предложений по
устранению выявленных нарушений, совершенствованию
законодательства, бюджетного процесса и системы управления
муниципальной собственностью остаются основными направлениями
деятельности Контрольно-счетного органа.

2

В течение года председатель Контрольно-счетного органа принимала
участие в заседаниях комиссий и сессиях Совета депуrатов города Татарска Новосибирской области .

В марте 2020 года председатель Контрольно-счетного органа
принимала участие в заседании Совета органов государственного
и муниципального финансового контроля Новосибирской области,
посвященном актуальным вопросам осуществления внешнего rocy дарственного (муниципального) финансового контроля.

Штатная численность Контрольно-счетного органа города Татарска Новосибирской области в соответствии с Положением о Контрольно
счетном органе города Т атарска Новосибирской области составляет 2
человека (председатель и аппарат) .

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской
области от 31 . О1 . 2017 года № 20-п норматив численности контрольно
счетного органа 2 человека (председатель и инспектор) .

Фактическая численность Контрольно-счетного органа города
Татарска Новосибирской области остается неизменной с 2012 года и
составляет - 1 человек (председатель). Штат Контрольно-счетного органа
не укомплектован .

В отчетном периоде деятельность Контрольно-счетного органа осуществлялась в соответствии с возложенными на Контрольно-счетный
орган полномочиями , в соответствии с действующим законодательством.

Деятельность Контрольно-счетного органа в отчетном году
была направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса,
повышение эффективности и результативности использования бюджетных ресурсов, выявление и предотвращение причин нарушений и недостатков при использовании средств бюджета города Татарска.

В 2020 году проведено 9 мероприятий, в том числе 6 экспертно-
аналитических мероприятия, 3 контрольных мероприятия .

Объем проверенных средств в результате контрольных мероприятий
составил 42135,6 тыс . руб.

В результате проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий установлено 17 4 нарушения на общую сумму 29896,9
тыс . руб ., в том числе:

-нецелевое использование бюджетных средств на сумму 713,4
тыс . руб . (количество нарушений - 1 );

3

-нарушения при формировании и исполнении бюджетов на сумму
28190,1 тыс. руб . (количество нарушений-156);

-нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления

бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму 993,4 тыс. руб.

(количество нарушений - 4);
-нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной

собственностью - (количество нарушений - 4 );
- иные нарушения (количество нарушений - 9).
Неэффективные расходы составили 379,8 тыс. руб. (количество

нарушений - 5).
Устранено 65 нарушений на сумму 802,8 тыс. руб.
О результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

в адрес Совета депутатов города Татарска Новосибирской области

направлено 4 закточения, 2 экспертных заключения, 2 отчета о

результатах контрольных мероприятий .

Главе города Татарска Новосибирской

заключения, 2 экспертных закточения, 2

области

отчета о

направлено 4

результатах

контрольных мероприятий.

В Совет депутатов города Татарска Новосибирской области и

Главе города Татарска Новосибирской области в отчетном периоде

направлен отчет о деятельности Контрольно-счетн·ого органа города
Татарска Новосибирской области за 2019 год.

Направленные документы Контрольно-счетного органа содержали

42 предложения по организации исполнения бюджета, не допускающей

выявленных нарушений в дальнейшем, по совершенствованию

бюджетного процесса в городе Татарске. Реализовано 21 предложение.

В результате проведенных мероприятий в адрес проверяемых

объектов направлено 3 представления, с указанием нарушений и

недостатков, в которых содержались предложения об устранении

выявленных нарушений и недостатков в использовании бюджетных

средств и муниципальной собственности, рассмотрении вопросов об

ответственности должностных лиц, действия (бездействия) которых

способствовали допущенным нарушениям, а также для принятия мер

по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Выполнены

2 представления.
Контрольно-счетным органом в ответ на представления получены

письма, содержащие сведения о рассмотрении представлений,

об устранении нарушений и недостатков, выявленных в ходе
проведения мероприятий. По результатам проведенных мероприятий,
должностные лица к дисциплинарной ответственности не привлекались.

С учетом выводов и предложений Контрольно-счетного органа,
сделанных по результатам контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий, принято (с учетом внесения изменений) 12 правовых актов:
2 решения Совета депутатов города Татарска Новосибирской области,
1 О постановлений администрации города Татарска Новосибирской
области.

По запросу Татарской межрайонной прокуратуры и в соответствии

с действующим законодательством в Татарскую межрайонную
прокуратуру направлено 9 материалов, по 3 контрольным и 6 экспертно
- аналитическим мероприятиям . Меры прокурорского реагирования по

направленным материалам, не принимались.

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства в

отчетном году проведена внешняя проверка годового отчета об
исполнении бюджета города Татарска Новосибирской области за 2019
год, которая включала внешнюю проверку бюджетной отчетности
главного администратора бюджетных средств и подготовку заключения

на годовой отчет об исполнении бюджета. По результатам проведенного

экспертно-аналитического мероприятия, в администрацию города

Татарска Новосибирской области с целью принятия мер, направлено

представление об устранении выявленных нарушений действующего
законодательства . В Контрольно-счетный орган администрацией города

Т атарска Новосибирской области предоставлена информация об
устранении нарушений и недостатков.

Отдельным направлением деятельности Контрольно-счетного органа
в отчетном году, как и в предыдущие годы, являлся оперативный

(текуший) контроль исполнения бюджета города Татарска, реализуемый в
форме ежеквартального анализа исполнения бюджета города Татарска.

В отчетном периоде проведен анализ отчета об исполнении бюджета
города Татарска Новосибирской области за 1 квартал 2020 года, I
полугодие 2020 года, 9 месяцев 2020 года. По результатам проведенного
анализа исполнения бюджета города Татарска Новосибирской области,
Контрольно-счетным органом в адрес администрации города Татарска
Новосибирской области направлены предложения по устранению

нарушений и недостатков и улучшению бюджетного процесса в городе

Татарске.

Контрольно-счетным органом проведена экспертиза и подготовлено
экспертное заключение на проект решения Совета депутатов города
Татарска Новосибирской области «О бюджете города Татарска
Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023
годов» . По результатам проведения экспертизы проекта решения
Совета депутатов города Татарска Новосибирской области выявлены
нарушения и недостатки. В адрес администрации города Татарска
Новосибирской области были направлены предложения по их
устранению в составе экспертного заключения на проект решения
Совета депутатов города Т атарска Новосибирской области «О бюджете
города Татарска Новосибирской области на 2021 год и плановый
период 2022 и 2023 годов» .

Предложения Контрольно-счетного органа учтены при подготовке
редакции решения Совета депутатов города Татарска Новосибирской
области «О бюджете города Татарска Новосибирской области на 2021
год и плановый период 2022 и 2023 годов», а также при подготовке
иных документов, указанных в экспертном заключении.

Контрольно - счетным органом проведена экспертиза проекта
муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства в городе Татарске Новосибирской области на
2021-2023 годы». Подготовлено экспертщ:>е заключение.

На основании проведенной экспертизы проекта муниципальной
программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

в городе Татарске Новосибирской области на 2021 - 2023 годы»,
администрации города Т атарска Новосибирской области рекомендовано
устранить замечания и учесть предложения, изложенные в указанном

экспертном заключении. Администрацией города Татарска Новосибирской
области постановлением от 28.05.2021 года № 105 «О внесении
изменений в постановление администрации города Татарска

Новосибирской области от 28.12.2020 года № 232 «Об угверждении
муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства в городе Татарске Новосибирской области на 2021
- 2023 годы», внесены изменения в указанную муниципальную

программу.

В 2020 году проведены контрольные мероприятия:
1. Проверка законности и эффективности использования средств местного
бюджета, выделенных Муниципальному унитарному предприятию

«Водоканал» города Т атарска Новосибирской области в 2017-2018 годах
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное унитарное

предприятие «Водоканал» города Татарска Новосибирской области.

2. Проверка законности фф и э ективности использования средств местного бюджета, выделенных Муниципальному унитарному предприятию «Водоканал» города Татарска Новосибирской области в 2017-2018 годах Объект контрольного мероприятия: администрация города Татарска Новосибирской области.
3 .Проверка соблюдения администрацией города Татарска законодательства при реализации администрацией города Татарска Новосибирской области мероприятий национального проекта <<Жилье и городская среда» (по требованию Татарской межрайонной прокуратуры): Объект контрольного мероприятия: администрация города Татарска
Новосибирской области.

По результатам проведенных контрольных мероприятий составлено 3 акта. Установлено нарушений и недостатков на сумму 15072,8 тыс. руб. Руководителям проверяемых объектов внесено 2 представления 0
нарушении законодательства для их рассмотрения и принятия мер по пресечению, устранению и предупрежденmо нарушений. В Контрольно-счетный орган предоставлена информация о результатах рассмотрения представлений, об устранении нарушений и недостатков, выявленных при проведении контрольных мероприятий. План работы на 2021 год сформирован в соответствии с полномочиями, которые возложены на контрольно-счетные органы муниuипальных образований Бюджетным кодексом РФ и Федеральным законом от 07.02.201] года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федераuии и муниципальных образований».

Деятельность Контрольно-счетного органа города Татарска Новосибирской области в 2021 году будет направлена на осуществление плановой работы, проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, на повышение эффективности внешнего финансового контроля, принятие мер по профилактике и предупреждению нарушений.

В 2021 году Контрольно-счетным органом будет осуществляться контроль за правомерным, эффективным и результативным использованием бюджетных средств, контроль в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью.

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }